
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 5 del 17-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di gennaio, alle ore 12:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale, nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
DETERMINAZIONE PREZZI  DEI  SERVIZI COMUNALI E  PREVISIONE
COPERTURA  COSTI  DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  l’art. 1, comma 169,  della  Legge  24/12/2006  n. 296  (Legge Finanziaria 2007)
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno.”;

VISTO l’art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale fissa al 31
dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo da parte
degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno;

RICHIAMATO il Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito
al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del Bilancio 2018/2020 degli Enti Locali ;

CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 attribuiscono alla Giunta Comunale la
competenza della determinazione dei prezzi e delle tariffe dei servizi erogati dall’ente;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 255 del 05.09.2016 con cui è stata avviata la gestione
informatizzata della mensa scolastica a partire dall’anno scolastico 2016/2017;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 343 del 31.12.2016 con cui sono stati rimodulati i prezzi dei
biglietti d’ingresso alle strutture museali della città;

VISTA la Determinazione n.1091 del 30.12.2017 relativa alla presa d’atto della quantificazione delle
rette dovute dagli ospiti del Centro diurno semiresidenziale "il girasole" gestito in forma associata
dall'Unione montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino;

VISTA la delibera di G.C. n. 324 del 05.12.2017 con la quale sono state definite le tariffe per
l’utilizzo del Teatro Feronia;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
Parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA



Città di San Severino Marche

4 euro

Spettacoli (da rideterminare in funzione del costo di ogni spettacolo) €……15,00

Biglietto Museo Archeologico ridotto 2 euro

Scuola Primaria € 3,20

Biglietto Museo Archeologico omaggio

Teatro (da rideterminare in funzione del costo di ogni  spettacolo) €……51,65

Biglietto Cumulativo Museo e Pinacoteca 8 euro

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di applicare per l’esercizio 2019 le tariffe di seguito analiticamente descritte:2)

Biglietto Cumulativo Museo e Pinacoteca ridotto 4 euro

MENSA SCOLASTICA

MUSEI – PINACOTECA

Biglietto cumulativo Museo  e Pinacoteca omaggio

Scuola Secondaria di 1̂ grado € 3,50

Galleria d’Arte Moderna 3 euro

Biglietto Pinacoteca 5 euro

Galleria d’Arte Moderna ridotto 2 euro

Scuola Infanzia

Galleria d’Arte Moderna omaggio

Biglietto Pinacoteca ridotto 3 euro

TARIFFE UTILIZZO TEATRO COMUNALE “FERONIA”

€ 2,70

TEATRO –- SPETTACOLI

Utilizzo per eventi con patrocinio

Biglietto Pinacoteca omaggio

ORDINE DI SCUOLA TARIFFA

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Biglietto Museo Archeologico



Città di San Severino Marche

€  100,00

2.      Rimborso spese:

1.      Tariffa fissa: € 0;

3.      Servizi aggiuntivi facoltativi:

a.      Mezza Giornata senza riscaldamento (max 6 ore)
€  200,00

2.      Rimborso spese:

b.      Mezza Giornata con riscaldamento (max 6 ore)
€  300,00

b.      Mezza Giornata con riscaldamento (max 6 ore)

a.      servizio di sala (n. 2 maschere, servizio tecnico di palco)

c.      Intera Giornata senza riscaldamento (oltre 6 ore)
€  300,00

€  250,00

€  200,00

d.      Intera Giornata con riscaldamento (oltre 6 ore)
€  400,00

b.      Biglietteria

3.      Servizi aggiuntivi facoltativi:

€  250,00

€           -

a.      servizio di sala (n. 2 maschere, servizio tecnico di palco)
€  250,00

c.      Intera Giornata senza riscaldamento (oltre 6 ore)

Utilizzo per eventi senza patrocinio o organizzato da soggetti giuridici aventi scopo di lucro:

b.      Biglietteria €  250,00

€  200,00

Voci di costo:

*Vengono previste le seguenti agevolazioni sulla sola tariffa fissa:
• PA, associazioni culturali, religiose, socio–assistenziali, politiche, sindacali, ambientali, turistiche,
sportive, per il tempo libero, di categoria, ordini professionali, ecc., che svolgano attività aventi finalità
pubbliche e sociali e che non abbiano scopo di lucro, la cui manifestazione non ha ottenuto il
patrocinio: riduzione del 50%;
• Manifestazioni aventi finalità benefiche, a  prescindere dall’organizzatore: riduzione del 60%;
• Apertura ridotta con la sola platea: riduzione del 70%.

Voci di costo:

a.      Mezza Giornata senza riscaldamento (max 6 ore)

Utilizzo per provini o prove*

d.      Intera Giornata con riscaldamento (oltre 6 ore

1.      Tariffa fissa* €  400,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€  300,00



Città di San Severino Marche

TARIFFE ASILO NIDO

QUOTA FISSA MENSILE

ISEE da € 15.000,01    a € 20,000,00 € 150,00 € 112,00

Utilizzo senza l’uso di attrezzature audio-luce e la presenza del tecnico)
tariffa giornaliera €  100,00

ISEE da € 20,000,01 € 180,00 € 134,00

ORDINARIA

La quota viene calcolata su 22 gg. di apertura mensile con riduzione   per tutti i giorni di chiusura
dipendenti dal Comune sia prevista dal calendario annuale di funzionamento che per motivi di
carattere straordinario. In caso di inizio di frequenza a seguito di ammissione in corso di mese la retta
fissa viene conteggiata rapportata alla data di effettiva ammissione

FREQUENZA
CONTEMPORANEA  DI 2 O +

FRATELLI

*Importo non frazionabile e senza l’utilizzo del riscaldamento. In caso di accensione dello stesso,
l’importo sarà maggiorato di € 50.

retta giornaliera per ORARIO INTERO (dalle ore
7,30 alle 16,30) comprensiva del pasto

€ 5,00
calcolata per ogni giorno di
effettiva presenza del bambino
iscritto ad orario intero

Utilizzo con l’uso di attrezzature audio-luce e la presenza del tecnico) tariffa
giornaliera

ISEE minore o uguale a € 10,000,00

retta giornaliera per ORARIO RIDOTTO (dalle ore
7,30 alle 13,00) comprensiva del pasto

€ 3,00
calcolata per ogni giorno di
effettiva presenza del bambino
iscritto ad orario intero

€ 114,00

SERVIZI TURISTICI DIVERSI (Canfaito): gratuiti.

€ 85,00

TRASPORTO SCOLASTICO   (1)

€ 240,00

ISEE da € 10,000,01    a € 15,000,00 € 125,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 93,00



Città di San Severino Marche

In caso di abbonamento in corso di trimestre decorrenza dal primo giorno del mese in(1)
cui viene richiesto l'abbonamento con versamento della somma proporzionalmente
corrispondente.

importo annuo andata e ritorno (da dividere in n. 3 ratei di pari importo
pagabili a settembre, gennaio ed aprile) per famiglie con 3 o più fratelli
che usufruiscono contemporaneamente del servizio= RIDUZIONE 30%

REDDITO ISEE SOTTO € 6.563,86  €    49,00

€….126,00

Quota per ogni giorno di presenza

CENTRO DIURNO PER PORTATORI HANDICAP

importo annuo andata e ritorno (da dividere in n. 3 ratei di pari importo
pagabili a settembre, gennaio ed aprile) per famiglie con 2 fratelli che
usufruiscono contemporaneamente del servizio= RIDUZIONE 10%

Giornata intera  €       5,00

€….162,00

Quota fissa annuale soggetta al calcolo ISEE

Metà giornata con il pasto  €       4,00

Importo

importo annuo solo andata o solo  ritorno (da dividere in n. 3 ratei di
pari importo pagabili a settembre, gennaio ed aprile

Metà giornata senza pasto  €       2,50

€……105,00

REDDITO ISEE SOPRA € 10.000,00

DIRITTI E RIMBORSI DIVERSI

 €    70,00

importo annuo andata e ritorno (da dividere in n. 3 ratei di pari importo
pagabili a settembre, gennaio ed aprile) - ordinario

€….180,00

REDDITO ISEE DA € 6.563,86 A € 10.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

 €    60,00



Città di San Severino Marche

Rimborso per registrazione atti pubblici presso Agenzia delle Entrate

Rimborso per registrazione atti pubblici presso Conservatoria dei
RR.II.

€. ……..20,00

€. ……..20,00

Ufficio di Polizia Municipale
Elaborazione di un rapporto di incidente stradale con planimetria
…………………………………………
Elaborazione di un rapporto di incidente stradale
senza planimetria ……………………………………….
Per ogni fotografia ……………………………………..

3) Di dare atto  che relativamente ai servizi a domanda individuale per l'anno 2019 la misura
percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è pari al 42,03%.

4) Di dare altresì atto che la  presente deliberazione  verrà inserita nella documentazione allegata al
Bilancio di Previsione 2019 ai sensi del vigente regolamento di contabilità.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

- Di dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *

€. ……..60,00

€. ……..30,00
€. ………2,00

Diritti per rilascio visure  catastali, per ogni foglio

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€. ………0,50



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 17-01-2019 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 11863                                             li 15-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    15-04-19                    al   29-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


